
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Положения о 
Совете по межнациональным и 
межконфессиональным отношениям 
при администрации города Канаш 
Чувашской Республики  

 
 
 В целях повышения эффективности реализации национальной политики, развития 

межнациональных и межконфессиональных отношений на территории города Канаш 

Чувашской Республики, Администрация города Канаш Чувашской Республики, 

постановляет: 
  
 1.   Образовать Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при 

администрации города Канаш Чувашской Республики. 

2. Утвердить прилагаемое положение о Совете по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям при администрации города Канаш Чувашской 

Республики; 

3. Признать утратившими силу постановления администрации города Канаш 

Чувашской Республики: 

 от 14.04.2011 г. №242 «О Совете по делам национальностей при администрации г. 

Канаш»; 

от 09.10.2014 г. №1151 «О Совете по делам национальностей и по взаимодействию с 

религиозными объединениями города Канаш»; 

от 25.04.2017 г. №746 «О внесении изменения в постановление администрации города 

Канаш от 09.10.2014 г. №1151»; 

 от 04.08.2020 г. №540 «О Совете по делам национальностей и по взаимодействию с 

религиозными объединениями города Канаш». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 
Врио главы администрации города                                                                               А.А. Скворцов 
                        

             
                                          

Чăваш Республикин 
КАНАШ ХУЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЕ 
 

ЙЫШАНУ 
 

__________№____ 
 

Канаш хули 

       
       
 

Проект 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА КАНАШ 

Чувашской республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

_____________ №_____ 
 

г. Канаш 



Утверждено  

 постановлением администрации  
города Канаш Чувашской Республики  
 от «____» ____________ №______ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ  

ОТНОШЕНИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КАНАШ ЧУВАШСКОЙ  

РЕСПУБЛИКИ  
 

1. Общие положения 

 
1.1.Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при 

администрации города Канаш Чувашской Республики (далее - Совет) является постоянно 

действующим консультативным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия 

администрации муниципального образования города Канаш Чувашской Республики (далее – 

администрация муниципального образования) с национально-культурными объединениями, 

укрепления межнационального согласия и взаимопонимания, сохранения и развития 

национальной и культурной самобытности народов, проживающих в  муниципальном 

образовании города Канаш Чувашской Республики. 
1.2. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными 

органами, органами местного самоуправления города Канаш, общественными и религиозными 

объединениями и другими организациями, осуществляющими свою деятельность на 

территории города Канаш. 
1.3.В своей деятельности Совет руководствуется Федеральным Законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», действующим законодательством Российской Федерации, региональными и 

местными нормативно-правовыми актами и настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи Совета 

 
Основными задачами Совета являются: 

содействие органам государственной власти Чувашской Республики и органам местного 

самоуправления в реализации государственной национальной политики, исполнении 

законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области 

межнациональных отношений; 

содействие согласованной деятельности органов государственной власти Чувашской 

Республики, органов местного самоуправления, национально-культурных и религиозных 

объединений в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений, обеспечения 

межконфессионального согласия, формирования духовно-нравственных ценностей; 

расширение возможности участия в общественной жизни представителей различных 

национальностей, проживающих в городе Канаш Чувашской Республики; 

разработка предложений по гармонизации межнациональных и межконфессиональных 

отношений, профилактике экстремизма, национализма и терроризма в Чувашской Республике; 

укрепление деловых связей с национально-культурными объединениями в Чувашской 

Республике и чувашскими национально-культурными объединениями; 

содействие осуществлению взаимодействия администрации города Канаш Чувашской 

Республики с религиозными объединениями. 



 

3. Функции Совета 

 
Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие основные 

функции: 

взаимодействует с государственными органами, органами местного самоуправления, 

общественными и религиозными объединениями, научными и другими организациями по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

анализирует состояние и ход реализации государственной национальной политики, а 

также способствует взаимодействию органов государственной власти Чувашской Республики, 

органов местного самоуправления с религиозными объединениями; 

содействует научным организациям в подготовке социологических исследований; 

участвует в обсуждении проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Чувашской Республики, разработке проектов нормативных правовых актов города Канаш 

Чувашской Республики по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

готовит для представления в органы местного самоуправления города Канаш 

информацию и предложения по укреплению межнациональных и межконфессиональных 

отношений, профилактике проявлений национализма, экстремизма и терроризма, 

умышленных действий, направленных на разжигание межнациональной розни; 

готовит для представления в органы местного самоуправления города Канаш  

информацию об актуальных проблемах межэтнических и межконфессиональных отношений в 

городе Канаш Чувашской Республики; 

участвует в подготовке мероприятий, направленных на укрепление стабильности 

межнациональных и межконфессиональных отношений, формирование духовно-

нравственных ценностей, совместно с национально-культурными и религиозными 

объединениями. 

 

4. Права Совета 

 
Для осуществления основных задач Совет имеет право: 

запрашивать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

законодательством Чувашской Республики, от органов местного самоуправления, 

национально-культурных и религиозных объединений и других организаций информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

вносить на рассмотрение администрации города Канаш Чувашской Республики 

предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

заслушивать доклады представителей общественных объединений и иных организаций 

по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

взаимодействовать со средствами массовой информации в целях освещения 

деятельности Совета. 

 

 

5. Организация деятельности Совета 

 
5.1. Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов Совета. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления, 

национально-культурных и религиозных объединений, других заинтересованных 

организаций. 



5.2. Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться с правом совещательного 

голоса представители государственных органов, органов местного самоуправления, 

специалисты и эксперты, представители творческой интеллигенции, науки, работники 

учреждений культуры, средств массовой информации и общественности  

5.3. Совет осуществляет свою работу в соответствии с ежегодно утверждаемым им 

планом работы. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в полугодие. О времени и месте заседания члены Совета извещаются не позднее чем за три дня 

до заседания. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины членов Совета. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие – по 

его поручению заместитель председателя Совета. 

5.4. Решения Совета носят рекомендательный характер и принимаются путем открытого 

голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В 

случае равенства голосов решающим голосом обладает председательствующий на заседании 

Совета. 

5.5. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующими на заседаниях Совета. Копия протокола заседания 

Совета (выписка из протокола) рассылается секретарем Совета всем заинтересованным лицам 

не позднее пяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания Совета. 

5.6. Совет утверждается и прекращает свою деятельность на основании распоряжения 

администрации города Канаш Чувашской Республики. 

 
6.Организационно-техническое обеспечение 

 
6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 

администрация. 

Секретарь Совета: 

- готовит проект повестки дня заседания Совета, организует подготовку материалов к 

заседаниям Совета; 

- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня заседания, 

обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами; 

- оформляет протокол заседаний Совета и информирует Совет о ходе применения на 

практике принятых решений. 

 
7. Заключительные положения 

 
7.1. Совет не обладает контрольными и распорядительными функциями по отношению 

к национально-культурным объединениям, религиозным организациям. 
7.2. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

 

 

                                


